13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 1

GABINETE DO PREFEITO

LEI PROMULGADA N.º1.505/2022.

O Presidente da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, no uso de suas atribuições legais,
faço saber que os Ilustres Vereadores desta Casa Legislativa Municipal, aprovou em reunião plenária,
realizada no dia 09/12/2021, o Projeto de Lei nº. 08/2021, de autoria dos Vereadores Maria Jacinta
Nascimento da Silva e Adeildo Pereira Lins, em conformidade com os Parágrafos 3.º e 7.º do Artigo
50, da Lei Orgânica Municipal, e do Regimento Interno, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

EMENTA:  INSTITUIR  A  SEMANA  MUNICIPAL  DE  CONSCIENTIZAÇÃO  SOBRE  O  TRANSTORNO  DO
ESPECTRO  DO  AUTISMO  NO  MUNICIPIO  DO  JABOATÃO  DOS  GUARARAPES  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. Fica instituída, no Município do Jaboatão dos Guararapes, a Semana de Conscientização sobre
o Transtorno do Espectro do Autismo, a ser realizada anualmente, na semana de 02 a 08 de abril.

Art. 2º. O objetivo da Semana ora instituída será informar e orientar a população sobre o autismo, a
importância do diagnóstico precoce, as formas de tratamento, os serviços de apoio à família e o
respeito ao cidadão autista.

Art.3º O Poder Público e a sociedade civil  organizada poderão realizar eventos sobre a Semana
Municipal de Conscientização do Autismo, a exemplo de campanhas, debates, seminários, aulas,
palestras,  eventos  esportivos,  distribuição  de  panfletos,  cartilhas,  cartazes  com  ações  educativas,
entre outras atividades que contribuam para a divulgação do Transtorno do Espectro Autista – TEA.

Art.4º  A  Semana  de  conscientização  sobre  o  autismo  passa  a  integrar  o  calendário  oficial  de
atividades  do  Município  do  Jaboatão  dos  Guararapes.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na sua data de publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 12 de janeiro de 2022.

13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 2

ADEILDO PEREIRA LINS

PRESIDENTE

DECRETO Nº 02, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.

Ementa:  Autoriza  a  abertura  de  Seleção  Simplificada  para  a  contratação  temporária  de  424
(quatrocentos e vinte e quatro) profissionais de educação para no âmbito da Secretária Municipal de
Educação, para atender à situação de excepcional interesse público, e dá outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo artigo 65, inciso V, da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a educação é fator preponderante para a efetivação dos direitos e garantias
fundamentais;

CONSIDERANDO  a  necessidade  do  preenchimento  urgente  das  vagas  ociosas  decorrentes  do
afastamento temporário de servidores efetivos e ausência de cargos previstos em Lei para o inicio do
ano letivo do exercício de 2022;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 3º do Decreto nº 50.470, de 26 de março de 2021, que permite
a retomada das aulas e atividades presenciais nas escolas e universidades, públicas e privadas;

CONSIDERANDO que, nos termos da Portaria SEE nº 1471, de 31/03/2021, as atividades pedagógicas,
de forma presencial, ficam autorizadas a retornar a partir do dia 26 de abril de 2021, nos municípios;

CONSIDERANDO que fora instituído no âmbito Municipal o Fórum Municipal de Educação, através da
Portaria nº 160/2020 – SME, para discussão e planejamento do retorno às aulas das unidades de
ensino no município;

CONSIDERANDO as versões 1, 2 e 3 do Protocolo de Segurança Sanitária das Unidades Educacionais

13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 3

no âmbito do Sistema Municipal de Ensino no Município;

CONSIDERANDO que de acordo com a Resolução do Conselho Nacional de Educação nº 02/2021, de
05 de agosto de 2021, a retomada das atividades presenciais de ensino e aprendizagem configura-se
como uma ação nacional prioritária;

CONSIDERANDO o que determina o inciso IX, do art. 37 da CF/88, e o inciso VIII, do art. 13 da Lei
Orgânica do Município de Jaboatão dos Guararapes;

CONSIDERANDO que a Lei municipal nº 99, de 24/04/2001, e alterações, que estabelece os casos de
contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público;

CONSIDERANDO o  Ofício  nº  887/2021-SME,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  que  requer  a
contratação  de  424  (quatro  centos  e  vinte  e  quatro)  profissionais,  diversos  cargos,  para  suprir  as
necessidades  nas  escolas  municipais;

CONSIDERANDO que essas  contratações  excepcionais  e  temporárias  têm por  objetivo  suprir  as
lacunas decorrentes dos afastamentos legais e ausência de cargo prevista em Lei;

CONSIDERANDO o Parecer nº 003/2022 lavrado pela Procuradoria Geral do Município que analisou o
processo  administrativo,  bem  como  os  documentos  que  os  instruíram,  tendo  ao  final  opinado  pela
regularidade das contrações vindicadas pelas  secretarias  interessadas,  e  do mesmo modo pela
realização do certame de forma conjunta, tudo para fins de garantir a continuidade da prestação dos
serviços públicos essenciais;

CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos procedimentos legais para publicação de Edital;

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a contratação temporária de 424 (quatrocentos e vinte e quatros) profissionais
para atuar no âmbito da Secretária Municipal de Educação, afim de atender à situação de excepcional
interesse público e emergencial, conforme Anexo Único.

13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 4

Art. 2º Os contratos temporários autorizados pelo presente Decreto poderão ter duração de até 12
(doze) meses, conforme inciso I,  do art. 3º da Lei Municipal nº 099, de 24 de abril  de 2001, e
alterações.

Parágrafo Único: O prazo de que trata o caput do artigo, poderá ser prorrogado por igual período, se
necessário.

Art. 3º O regime jurídico a que se submeterá o contratado é o consagrado no art. 10, inciso II da Lei
Municipal nº 99, de 24 de abril de 2001 e suas alterações posteriores.

Art. 4º As despesas decorrentes das contratações a que se refere o presente decreto correrão, por
conta de dotações orçamentárias especificas.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 12 de janeiro de 2022.

ANDERSON FERREIRA RODRIGUES
Prefeito

EDUARDO LYRA PORTO DE BARROS
Procurador Geral do Município

MARIA GIVONETE DA SILVA LUBARINO

Secretária Municipal de Educação em exercício

ANEXOS

ANEXO UNICO

Visualizar

https://sgi.jaboatao.pe.gov.br/attachments/0//02-22_DEC._ANEXO-UNICO-2022-Seleca_o-de-Pessoal_Educaca_202201121443433795219.pdf

13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 5

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  002/2021  –  SIN.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
190.2021.PE.123.SIN.CPL5. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE SOFTWARES PARA
ADOÇÃO DE  METODOLOGIA  BIM  (Building  Information  Modeling)  e  AQUISIÇÃO  DE  LICENÇA  DE
SOFTWARE PARA CRIAÇÃO DE MODELOS EM 3D NO COMPUTADOR TIPO SKETCHUP PRO. Item 02.
REGISTRADA: TOTALCAD TREINAMENTO E COMERCIO LTDA – CNPJ: 12.550.309/0001-34. VALOR: R$
11.148,34 (onze mil e cento e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 17/12/2021
a 17/12/2022.  Jaboatão dos Guararapes,  17/12/2021.  Alex Silva Ramos.  Secretário Executivo de
Saneamento e de Elaboração de Projetos de Obras.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2015 – SEPSI. OBJETO: Renovação contratual de locação de
imóvel  para  funcionamento  da  Casa  dos  Conselhos  de  Educação  e  Alimentação  Escolar.
CONTRATADA: Espólio de Amaro Adeildo do Nascimento representado pela inventariante Maria Dalva
Falcão  do  Nascimento  –  CPF:  224.372.234.87.  VALOR  CONTRATUAL  RENOVADO:  R$  54.000,00
(cinquenta  e  quatro  mil  reais).  PRAZO  ACRESCIDO:  12  meses.  NOVA  VIGÊNCIA:  01/01/2022  a
01/01/2023. Jaboatão dos Guararapes, 08/12/2021. Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal
de Educação.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  108/2021  –  SME.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
157.2021.PE.106.SME.CPL4.  OBJETO:  Registro  de  Preço  para  futura  e  eventual  aquisição  de
brinquedos lúdicos para atender as creches e unidades de ensino do município do Jaboatão dos
Guararapes.  Itens:  07,  08,  14  e  18.  REGISTRADA:  PATRICIA  C  R  MUCEDULA  BRINQUEDOS
PEDAGOGICOS ME –  CNPJ:  09.335.657/0001-84.  VALOR:  R$ 211.998,00 (duzentos  e  onze  mil  e
novecentos e noventa e oito reais). VIGÊNCIA: 21/12/2021 a 21/12/2022. Jaboatão dos Guararapes,
21/12/2021. Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal de Educação.

13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 6

CONTRATO  Nº  001/2022  –  SMS.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  226.2021.INEX.031.SMS.CPL2.
OBJETO: Gerenciamento institucional, a operacionalização e a oferta de ações e serviços em saúde
assistenciais  e  não  assistenciais,  em  tempo  integral  (24  horas/dia),  a  serem  prestados  pela
contratada  na  Unidade  de  Pronto  Atendimento  –  UPA,  doravante  designada  simplesmente  UPA
EDUARDO CAMPOS – SOTAVE, localizada na Rua Maracanã, nº 31, Sotave, no Município do Jaboatão
dos Guararapes. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E INFÂNCIA DE UBAÍRA
– S3 GESTÃO EM SAÚDE – CNPJ:  14.284.483/0001-08.  VALOR: R$ 13.949.480,72 (treze milhões,
novecentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e oitenta reais e setenta e dois centavos). VIGÊNCIA:
04/01/2022 a 04/01/2023. Jaboatão dos Guararapes, 04/01/2022. Zelma de Fatima Chaves Pessôa.
Secretária Municipal de Saúde.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  002/2022  –  SMS.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
162.2021.PE.108.SMS.CPL5. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Medicamentos – Grupo 2,
para atender a Rede Municipal de Saúde do Jaboatão dos Guararapes. Itens: 8, 30 e 44. REGISTRADA:
INJEMEDIC DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 28.145.496/0001-00. VALOR: R$ 141.319,48
(cento e quarenta e um mil e trezentos e dezenove reais e quarenta e oito centavos). VIGÊNCIA:
03/01/2022 a 03/01/2023. Jaboatão dos Guararapes, 03/01/2022. Zelma de Fatima Chaves Pessôa.
Secretária Municipal de Saúde.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2019 – SME. OBJETO: Renovação do Termo
de  Colaboração  para  Atendimento  na  Educação  Infantil.  ORGANIZAÇÃO  PARCEIRA:  CASA  DA
ESPERANÇA – CNPJ: 03.308.164/0001-79. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 237.906,00 (duzentos
e trinta e sete mil  e novecentos e seis reais).  PRAZO ACRESCIDO: 12 meses.  NOVA VIGÊNCIA:
02/01/2022  a  02/01/2023.  Jaboatão  dos  Guararapes,  30/12/2021.  Ivaneide  de  Farias  Dantas.
Secretária Municipal de Educação.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2014 – SEPSI. OBJETO: Renovação do Contrato de Locação

13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 7

de Imóvel para funcionamento da Escola Municipal Novo Horizonte. CONTRATADA: JOSE ROBERTO
SANTIAGO – CPF: 824.013.904.30. VALOR CONTRATUAL RENOVADO: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e
oitocentos reais). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2021 a 31/12/2022. Jaboatão
dos Guararapes, 30/12/2021. Maria Givonete da Silva Lubarino.Secretária Municipal de Educação(em
exercício).

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  136/2021  –  SMS.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
089.2021.PE.058.SMS.CPL6. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos – Grupo 4,
para atender à Rede Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes. Item 08. REGISTRADA: CALL
MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA – CNPJ: 05.106.015/0001-52. VALOR:
R$  302.940,00  (trezentos  e  dois  mil  e  novecentos  e  quarenta  reais).  VIGÊNCIA:  17/12/2021  a
17/12/2022.  Jaboatão dos  Guararapes,  17/12/2021.  Zelma de Fatima Chaves  Pessôa.  Secretária
Municipal de Saúde.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 020/2020 – SAS. OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato
referente ao fornecimento de produtos de cestas básicas de alimentos. CONTRATADA: BOA VISTA
DISTRIBUIDORA EIRELI – CNPJ: 14.728.741/0001-06. PRAZO ACRESCIDO: 06 meses. NOVA VIGÊNCIA:
26/08/2021 a 26/02/2022. Jaboatão dos Guararapes, 25/08/2021. Mariana Inojosa Medeiros de Araújo
Lima. Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2021 – SIN. OBJETO: Acréscimo no percentual aproximado
de  2,80%  e  supressão  no  percentual  aproximado  de  0,17%  no  contrato  para  construção  da
maternidade do Município do Jaboatão dos Guararapes. CONTRATADA: EXECUTAR ENGENHARIA E
SERVICOS  LTDA  ME  –  CNPJ:  17.314.738/0001-26.  VALOR  SUPRIMIDO:  R$  9.374,48  (nove  mil  e
trezentos e setenta e quatro reais e quarenta e oito centavos). VALOR ACRESCIDO: R$ 153.245,51
(cento e cinquenta e três mil e duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). VALOR
ATUAL DO CONTRATO: R$ 5.603.996,23 (cinco milhões,seiscentos e três mil e novecentos e noventa
e  seis  reais  e  vinte  e  três  centavos).  Jaboatão  dos  Guararapes,  03/01/2022.  Eduardo  Torres

13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 8

Cavalcanti. Secretário Executivo de Obras.

3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2019 – SME. OBJETO: Renovação do Termo
de  Colaboração  para  atendimento  na  Educação  Infantil-primeira  etapa  da  Educação  Básica.
ORGANIZAÇÃO PARCEIRA:  PEPE MASSANGANA –  CNPJ:  11.832.271/0001-20.  VALOR CONTRATUAL
RENOVADO: R$ 344.995,20 (trezentos e quarenta e quatro mil e novecentos e noventa e cinco reais e
vinte centavos). PRAZO ACRESCIDO: 12 meses. NOVA VIGÊNCIA: 31/12/2021 a 31/12/2022. Jaboatão
dos Guararapes, 16/12/2021. Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal de Educação.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  111/2021  –  SME.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
157.2021.PE.106.SME.CPL4.  OBJETO:  registro  de  preço  para  futura  e  eventual  aquisição  de
brinquedos lúdicos para atender as creches e unidades de ensino do município do Jaboatão dos
Guararapes. ITEM 01, 02 E 09. REGISTRADA: EKIPSUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS
EIRELI – CNPJ: 04.603.900/0001-84. VALOR: R$ 223.559,50 (duzentos e vinte e três mil e quinhentos e
cinquenta e nove reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA: 23/12/2021 a 23/12/2022. Jaboatão dos
Guararapes, 23/12/2021. Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal de Educação.

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  101/2021  –  SME.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
155.2021.PE.104.SME.CPL2.  OBJETO:  FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ENXOVAL,  FARMACOLÓGICOS,  VESTUÁRIO E  EQUIPAMENTO DE COPA-
COZINHA  PARA  ATENDIMENTOS  DAS  UNIDADES  ESCOLARES,  CRECHES  E  CEMEIS  LIGADAS  A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES-PE. ITENS:
03, 18, 19, 20, 22 E 24. REGISTRADA: BEATRIZ BRUST DE SOUZA – EPP – CNPJ: 22.327.937/0001-09.
VALOR: R$ 56.450,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 16/12/2021
a 16/12/2022. Jaboatão dos Guararapes, 16/12/2021. Ivaneide de Farias Dantas. Secretária Municipal
de Educação.

13 DE JANEIRO DE 2022 – XXXI – Nº 8 – JABOATÃO DOS GUARARAPES | 9

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  100/2021  –  SME.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº
155.2021.PE.104.SME. CPL2. OBJETO: Formação de registro de preço para futura e eventual aquisição
de  enxoval,  farmacológicos,  vestuário  e  equipamento  de  copa-cozinha  para  atendimento  das
Unidades Escolares, Creches e CEMEIS ligadas à Secretaria Municipal de Educação do Município do
Jaboatão  dos  Guararapes.  Item  04.  REGISTRADA:  H.  S.  CALORE  SIMONETTI-ME  –  CNPJ:
06.179.505/0001-41.  VALOR:  R$  61.350,00  (sessenta  e  um mil  e  trezentos  e  cinquenta  reais).
VIGÊNCIA:  15/12/2021  a  15/12/2022.  Jaboatão  dos  Guararapes,  15/12/2021.  Ivaneide  de  Farias
Dantas. Secretária Municipal de Educação.